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Wy bór ma te ria łów in sta la cyj nych 

Bar dzo czę sto przy wy bo rze ma te -
ria łu in sta la cyj ne go, z któ re go wy ko -
na ne są ru ry, kie ru je my się kry te rium
eko no micz nym, wy cho dząc z za ło że -
nia, że i tak ru ry są ukry te w wy lew -
kach lub pod tyn kiem. Nie ma nic
bar dziej złud ne go. Obec nie więk -
szość in sta la cji pro wa dzo na jest w
wy lew kach, je dy nie w ścia nach wy ko -
nu je się pio no we po dej ścia pod od -
bior ni ki (grzej ni ki i punk ty po bo ru
wo dy). Uszko dze nia w trwa le wbu do -
wa nej w po sadz ce ru rze są trud ne do
zlo ka li zo wa nia, a kosz ty ich usu nię -
cia bar dzo wy so kie. Do dat ko wo wią -
że się to z ogra ni czo nym użyt ko wa -
niem po miesz cze nia, w któ rym wy -
stą pi ła awa ria, a w przy pad ku ogrze -
wa nia pod ło go we go - bar dzo czę sto z
cał ko wi tym je go wy łą cze niem na
dłuż szy okres cza su. De cy du jąc się
na ma te riał in sta la cyj ny, mu si my
wziąć wszyst kie ar gu men ty za i
prze ciw, zde cy do wać, cze go ocze ku -
je my od in sta la cji na sze go do mu? Na
pew no kom for tu użyt ko wa nia, bez -
piecz nej, dłu go trwa le dzia ła ją cej i
bez a wa ryj nej in sta la cji. Bar dzo czę -
sto pie nią dze za osz czę dzo ne na tym
eta pie mu si my póź niej z na wiąz ką
wy dać na usu wa nie ewen tu al nych
awa rii, a w szcze gól nych wy pad kach
na cał ko wi tą jej wy mia nę! Ru ra mie -
dzia na jest ma te ria łem in sta la cyj -
nym, któ ry wśród in sta la cji wy ko na -
nych al ter na tyw ny mi ru ra mi ma wie -
le nie za prze czal nych za let:
l jest spraw dzo na od dzie się cio le ci,
od por na na sta rze nie,
l ab so lut nie nie rdzew na - od por na na
ko ro zję w dzi siej szych za mknię tych
obie gach grzew czych,

l ab so lut nie ga zosz czel na - nie ist nie -
je dy fu zja tle no wa przez ścian kę ru ry
do wo dy grzew czej,
l od por na na pod wyż szo ną tem pe ra -
tu rę wo dy grzew czej,
l przy ja zna dla śro do wi ska na tu ral ne -
go - w 100% na tu ral ny pier wia stek,
l hi gie nicz na - bak te rio sta tycz ność,
an ty bak te ryj ność; ha mo wa nie roz wo -
ju glo nów,
l wo da nie zmie nia sma ku i za pa chu,
l od por na na ewen tu al ne do dat ki do
wo dy grzew czej, któ re ob ni ża ją tem -
pe ra tu rę krzep nię cia,
l uni wer sal ne za sto so wa nie we
wszyst kich we wnętrz nych in sta la -
cjach bu dyn ku,
l bez pro ble mo wa, pew na i ła twa
tech ni ka po łą czeń po przez lu to wa nie
mięk kie, twar de, skrę ca nie, za ci ska -
nie, za pra so wy wa nie i spa wa nie,
l pla stycz na - ob rób ka moż li wa w każ -
dej tem pe ra tu rze ze wnętrz nej,
l ła twa do gię cia,
l od por na na na prę że nia po wsta łe
przy gię ciu - po wy ko na niu łu ku ru ra
nie sprę ży nu je, nie pró bu je wró cić do
po przed nie go kształ tu.

Po wyż sze za le ty rur mie dzia nych,
za rów no w in sta la cjach grzew czych,
jak i sa ni tar nych, da ją nam ab so lut ną
gwa ran cję na sze go bez pie czeń stwa,
dłu go trwa łej i bez a wa ryj nej in sta la cji
cen tral ne go ogrze wa nia, cie płej i zim -
nej wo dy użyt ko wej w na szym do mu!

Oba la nie mi tów

Wśród in we sto rów zna ny jest ar gu -
ment do ty czą cy za let in sta la cji mie -
dzia nych, na to miast po ku tu je mit, że
jest to in sta la cja dwu - lub trzy krot nie

droż sza od al ter na tyw nych in sta la cji
wy ko na nych ru ra mi z two rzyw
sztucz nych. Jest to błęd ne ro zu mo -
wa nie, wią że się to z tym, że bar dzo
czę sto in sta la to rzy i in we sto rzy po -
rów nu ją ce nę 1 m ru ry, nie bio rąc pod
uwa gę wła ści wo ści po rów ny wa nych
ma te ria łów i zwią za nych z tym róż nic
w ich prak tycz nym za sto so wa niu
pod czas wy ko ny wa nia in sta la cji w na -
szym do mu. Że by nie być go ło słow -
nym, po słu ży my się tu taj przy kła dem
prak tycz nym z po rów na nia kosz tów
wy ko na nia in sta la cji ogrze wa nia pod -
ło go we go, cie płej i zim nej wo dy użyt -
ko wej w do mu jed no ro dzin nym o po -
wierzch ni użyt ko wej ok. 160 m2. Jest
to ty po wy jed no kon dy gna cyj ny bu dy -
nek miesz kal ny z użyt ko wym pod da -
szem, w któ rym znaj du je się 12 po -
miesz czeń, w tym 2 ła zien ki.

Roz wią za nie to, bar dzo czę sto
obec nie sto so wa ne, da je nam na stę -
pu ją ce ko rzy ści:
l wy so ki kom fort ciepl ny ze wzglę du
na ko rzyst ny i rów no mier ny roz kład
tem pe ra tu ry, zbli żo ny do ide al ne go,
l dzię ki ni skiej tem pe ra tu rze wo dy
grzew czej moż li wość za sto so wa nia al -
ter na tyw nych źró deł cie pła - pom py
cie pła, ko tły kon den sa cyj ne,
l moż li wość utrzy my wa nia w ogrze -
wa nych po miesz cze niach tem pe ra tu -
ry niż szej o 1-2°C niż przy ogrze wa -
niu grzej ni ko wym, przy tym sa mym
od czu ciu kom for tu,
l wzglę dy ar chi tek to nicz ne - ogrze -
wa nie nie wi docz ne - brak grzej ni ków
bar dzo czę sto ogra ni cza ją cych ar chi -
tek to nicz ne kształ to wa nie i ume blo -
wa nie po miesz czeń,
l czy stość - bez ku rzu i bru du na
grzej ni kach,
l od da wa nie cie pła przez pro mie nio -
wa nie - brak prą dów kon wek cyj nych
po wie trza, zdol ność sa mo re gu la cji,
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Bu du jąc dom, in we stor, przed wy ko na niem in sta la cji grzew -
czych i sa ni tar nych stoi przed dy le ma tem, na ja ki sys tem się zde -
cy do wać, ja kim ma te ria łom za ufać? Do dat ko wo, w przy pad ku
ogrze wa nia, ma jesz cze je den dy le mat - na ja ki typ ogrze wa nia
się zde cy do wać - ogrze wa nie grzej ni ko we czy pod ło go we?
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Miedź 
czy tworzywo?

Dla cze go ogrze wa nie
pod ło go we?



l aspek ty zdro wot ne - brak do dat niej
jo ni za cji po wie trza.

In sta la cję ogrze wa nia pod ło go we go
za pro jek to wa no w dwóch wa rian tach,
z za sto so wa niem:
l cien ko ścien nej ru ry mie dzia nej -
sys tem za pra so wy wa ny,
l ru ry ty pu Alu pex - sys tem za pra -
so wy wa ny.

Na to miast in sta la cję cie płej i
zim nej wo dy użyt ko wej z wy ko rzy -
sta niem:
l ru ry mie dzia ne twar de - in sta la cja
lu to wa na (lut mięk ki),
l ru ry po li ety le no we Sta bi - in sta la -
cja zgrze wa na.

Dla obu wa rian tów przy ję to iden -
tycz ne da ne wej ścio we do ob li czeń,
tzn.:

1. Ogrze wa nie pod ło go we:
- za po trze bo wa nie cie pła w po -

miesz cze niach,
- tem pe ra tu ra w po miesz cze -

niach,
- tem pe ra tu ra za si la nia (45°C),
- spa dek tem pe ra tu ry w po szcze -

gól nych obie gach grzew czych,
- ro dza je stro pów z tem pe ra tu ra -

mi po ni żej (na grun cie, strop mię -
dzy kon dy gna cyj ny),

- kon struk cje pod łóg (gru bość
izo la cji, war stwy wierzch nie),

- po wierzch nie grzew cze po -
miesz czeń,

- miej sce usy tu owa nia roz dzie la -
czy,

- śred ni ca ze wnętrz na i gru bość
ścian ki ru ry (16 x 2,0 mm).

Dla obu sys te mów ogrze wa nia
pod ło go we go przy ję to po rów ny wal -
ną ce nę osprzę tu i au to ma ty ki.

Za sad ni cza róż ni ca w ce nie do ty -
czy cien ko ścien nej ru ry mie dzia nej
i ru ry Alu pex!

2. Cie pła i zim na wo da użyt ko wa:
- iden tycz na ilość i typ punk tów

po bo ru,
- in sta la cja z cyr ku la cją c.w.u.,
- śred ni ce we wnętrz ne rur po -

rów ny wal ne,
- ilość rur i złą czek iden tycz na.

Wnio ski

Z ana li zy ob li czeń, w przy pad ku
ogrze wa nia pod ło go we go, jed no -
znacz nie wy ni ka znacz nie więk sze
zu ży cie rur z two rzy wa Alu pex w
sto sun ku do cien ko ścien nych rur
mie dzia nych, któ re spo wo do wa ne
jest więk szą wy daj no ścią ciepl ną

cien ko ścien nych rur mie dzia nych.
Aby otrzy mać iden tycz ną ilość cie -
pła, w przy pad ku rur z two rzy wa,
roz sta wy ukła da nia obie gów grzew -
czych mu szą być mniej sze w po rów -
na niu z roz sta wa mi przy za sto so wa -
niu cien ko ścien nych rur mie dzia -
nych. Mniej sze roz sta wy - więk sze
zu ży cie rur, wię cej obie gów grzew -
czych, więk sze roz dzie la cze, szaf ki,
wię cej złą czek i więk sza pra co chłon -
ność! W przy pad ku wy ko na nia
ogrze wa nia pod ło go we go cien ko -
ścien ny mi ru ra mi mie dzia ny mi ich
zu ży cie jest ok. dwu krot nie mniej -
sze, a czas wy ko na nia in sta la cji
znacz nie krót szy! Przy ję ło się, że
wy ko na nie ogrze wa nia pod ło go we go
cien ko ścien ną ru rą mie dzia ną jest
co naj mniej dwu krot nie droż sze niż
al ter na tyw ne roz wią za nia z wy ko -
rzy sta niem rur Alu pex. Fak ty są zu -
peł nie in ne, koszt wy ko na nia ogrze -
wa nia pod ło go we go cien ko ścien ną
ru rą mie dzia ną jest po rów ny wal ny
do in sta la cji Alu pex (oczy wi ście bie -
rze my pod uwa gę mar ko we ru ry
Alu pex, któ re gwa ran tu ją mi ni mum
bez pie czeń stwa). Na ryn ku ty pów
rur ty pu Alu pex jest bar dzo wie le,
ce na uza leż nio na jest od ja ko ści, na -
to miast cien ko ścien ną ru rę mie dzia -
ną ofe ru je kil ku pro du cen tów (wła -
ści wo ści i ce ny są po rów ny wal ne).

In we sto rzy są bar dzo czę sto wpro -
wa dza ni w błąd przez in sta la to rów,
któ rzy pro po nu jąc sys tem ogrze wa nia
pod ło go we go, po rów nu ją tyl ko ce nę
jed ne go me tra ru ry. Jest to bar dzo
nie uczci we, bio rąc pod uwa gę, że
prze wo dy grzew cze ma ją róż ne wła -
ści wo ści. Obec nie na ryn ku naj czę -
ściej sto so wa ne są ru ry ty pu Alu pex.
Czyn ni kiem de cy du ją cym o jej sto so -
wa niu jest bar dzo czę sto ce na jed ne -
go me tra ru ry. Brak rze tel nej ana li zy
za rów no ze stro ny in we sto rów, jak i
in sta la to rów nie zmie ni te go prze ko -
na nia. Acz kol wiek in sta la to rzy w
pierw szej ko lej no ści po win ni być za -
in te re so wa ni zmia ną te go tren du.
Ogrze wa nie pod ło go we z wy ko rzy sta -
niem cien ko ścien nych rur mie dzia -
nych wy ko nu je się szyb ciej i ła twiej,
a co za tym idzie ta niej:
l więk sze roz sta wy rur,
l ła twe gię cie łu ków,
l ma łe pro mie nie gię cia,
l brak na prę żeń (po wy ko na niu łu ku
ru ra nie pró bu je wró cić do po przed -
nie go kształ tu - nie sprę ży nu je).

W na szym przy pad ku wa riant wy -
ko na nia in sta la cji cie płej i zim nej
wo dy użyt ko wej ru ra mi mie dzia ny -
mi jest droż szy o ok. 450 zł (co sta -
no wi ok. 25% kosz tów tej in sta la -
cji). Czy to du żo? Ja ki to jest pro -
cent kosz tów ca łej in we sty cji bu do -
wy do mu? Za sto so wa nie rur mie -
dzia nych w in sta la cjach cie płej i
zim nej wo dy użyt ko wej jest wska -
za ne ze wzglę du na sze reg za let:
l bak te rio sta tycz ne wła ści wo ści mie -
dzi - brak na mna ża nia się glo nów i
bak te rii,
l wo da nie zmie nia sma ku ani za pa -
chu,
l nie za ra sta ka mie niem,

l uzu peł nie nie nie zbęd ne go do ży cia
mi kro ele men tu - mie dzi,
l ma łe gru bo ści ścia nek - mniej sze
śred ni ce ze wnętrz ne.

Lep sza ja kość wo dy z in sta la cji
mie dzia nych, a tak że trwa łość i
nie za wod ność dzia ła nia w peł ni
uza sad nia ją wyż sze na kła dy fi nan -
so we. Zdro wie w na szym ży ciu sta -
no wi nie za prze czal ną war tość naj -
wyż szą, któ rą w ża den spo sób nie
po win ni śmy prze li czać na za osz -
czę dzo ne pie nią dze, tym bar dziej,
że kosz ty, ja kie póź niej mu si my
po nieść, aby je od zy skać, są nie bo -
tycz nie wy so kie! 

Wbrew po zo rom de cy zja do ty czą -
ca wy bo ru ma te ria łu in sta la cyj ne go
do na sze go do mu ma za sad ni czy
wpływ na kom fort i zdro wie na sze i
na szych naj bliż szych. Wy bie ra jąc
ma te riał, z któ re go bę dą wy ko na ne
ru ry, rze tel nie prze ana li zuj my kosz -
ty wy ko na nia in sta la cji obej mu ją ce
nie tyl ko ce nę jed ne go me tra ru ry,
ale tak że jej zu ży cie (w ogrze wa niu
pod ło go wym) i wpływ na sa mo po -
czu cie i zdro wie (in sta la cja cie płej
i zim nej wo dy użyt ko wej.

Ka zi mierz Za krzew ski
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